
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 24    

N. GENERALE 237 DEL 05/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE MISSIONE PRESSO A.Q.P. SEDE DI BARI CON AUTO 

PROPRIA - ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 24    

DEL 05/02/2019 

 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE MISSIONE PRESSO A.Q.P. SEDE DI BARI CON AUTO 

PROPRIA - ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE. 
 

IL DIRIGENTE  
 

 

VISTI: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente il testo di seguito riportato; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come 

da allegato; 

ATTESTA 

 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;  

           

 

                                                                                            IL DIRIGENTE DELLA 2^ AREA 

                                                                                              Dott. Michelangelo Nigro 



2 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento 

finale. 

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. dlegsl. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la 

regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, 

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale nei propri confronti. 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        dott.ssa Cecilia Barbera 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: 

 che a seguito di convocazione di conferenza di servizi voluta dal Segretario Generale con nota Prot.Gen. 

n. 25844 del 3.9.2018, relativa alla gestione e liquidazione delle utenze (luce, acqua e gas) i cui consumi 

sono imputabili a questo Ente, si addivenì a precise disposizioni, meglio specificate nella nota Prot.Gen. 

n.27641 del 7.9.2018 sempre a firma del medesimo Segretario Generale; in particolare fu disposto di 

attribuire ad un unico Ufficio la competenza relativa alla gestione delle singole utenze ed alle relative 

procedure di monitoraggio e di liquidazione di spesa delle stesse, che fu individuato nell’Area Urbanistica. 

Sempre nella stessa conferenza di servizi si stabilì che, al fine di regolarizzare contabilmente 

l’esposizione debitoria con i fornitori ENEL ENERGIA ed AQP, l’Area Finanziaria avrebbe dovuto 

provvedere ad affidare a terzi il servizio di supporto esterno alla contabilizzazione e pagamento delle 

fatture per forniture acqua ed energia elettrica, notificate all’Ente tramite  SDI, sino alla data del 31  

dicembre 2018, al fine di provvedere a liquidare il debito pregresso e le fatture pervenute fino a tutto il 

31.12.2018 relative alle forniture di che trattasi; 

 che, al fine di definire le reali pendenze debitorie dell’Ente nei confronti di AQP, è stato formalmente 

organizzato un incontro presso la sede AQP di Bari, tra il Servizio Ragioneria dell’Ente ed i rappresentanti 

Ufficio Legale e Commerciale dell’Ente Autonomo Acquedotto Pugliese per il giorno 30 gennaio u.s., 

incontro al quale, su specifica disposizione del dirigente, ha partecipato la dott.ssa Cecilia Bàrbera, 

funzionario presso l’Ufficio Tributi dell’Ente; 

CONSIDERATO che la stessa, giusta autorizzazione del Dirigente della 2^ Area, ha raggiunto la sede 

dell’AQP con la propria auto targata DG338YY; 

VISTO che le spese del carburante e di parcheggio sono state anticipate dalla Dott.ssa Cecilia Barbera e 

possono essere rimborsate nella misura di € 0,32 x 106 km, per € 33,92 (indennità chilometrica calcolata 

secondo quanto previsto dall’art. 8 della legge 417/78, ovvero nella misura di 1/5 del prezzo al litro della 

benzina verde) e di parcheggio per € 2,30 (vedasi tagliando allegato); 

VISTE le seguenti disposizioni normative: 

 l’art. 15 della Legge 836/1973, 

 l’art. 8 e 9 della Legge 417/1978 relativi la quantificazione e il rimborso della spesa per l’indennità 

chilometrica, 

 l’art. 41, comma 4, del CCNL 14/09/2000; 



3 

 

 l’art. 6, comma 12, del D.L. 78/2010, convertito con Legge 122/2010, che dispone: “a decorrere dalla data 

di entrata in vigore del presente decreto gli articoli 15 della legge 18 dicembre 1973, n. 836 e 8 della 

legge 26 luglio 1978, n. 417 e relative disposizioni di attuazione, non si applicano al personale 

contrattualizzato di cui al D.Lgs. 165 del 2001 e cessano di avere effetto eventuali analoghe disposizioni 

contenute nei contratti collettivi.”. 

TENUTO CONTO dell’accesso dibattito interpretativo per l’attuazione della suddetta disposizione 

legislativa; 

VISTE le seguenti decisioni prese in materia da: 

 Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Lombardia, delibera n. 949 del 12/10/2010 

 Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Toscana, delibera 170/2010PAR del 17/11/2010 

 Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Lombardia, delibera n. 1028/2010PAR del 

30/11/2010 

 Ragioneria Generale dello Stato con la circolare n. 36 del 22/10/2010 

 Corte dei Conti, sezioni riunite, del 07/02/2011 n. 8/CONTR/2011 che ha stabilito: “il dipendente che 

intenda avvalersi del mezzo proprio, al fine di rendere più agevole il proprio spostamento, potrà 

comunque conseguire l’autorizzazione da parte dell’amministrazione, con il limitato effetto di ottenere la 

copertura assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni” e che “le disposizione interne delle singole 

amministrazioni potranno prevedere, in caso di autorizzazione all’uso del mezzo proprio un indennizzo 

corrispondente alla somma che il dipendente avrebbe speso ove fosse ricorso ai trasporti pubblici, ove 

ciò determini un più efficace espletamento dell’attività, garantendo, ad esempio, un più rapido rientro in 

servizio, risparmi nel pernottamento, ecc.”. 

RITENUTO di dover autorizzare all’utilizzo del mezzo proprio, in particolare dell’autovettura di proprietà 

della dott.ssa Barbera targata DG338YY e di rimborsare alla stessa le spese del carburante nella misura di € 

0,32 x  106 km, per la missione, per un totale di € 33,92 (indennità chilometrica calcolata secondo quanto 

previsto dall’art. 8 della legge 417/78, ovvero nella misura di 1/5 del prezzo al litro della benzina verde) e le 

spese di parcheggio per € 2,30 (vedasi tagliando allegato), per ragioni di efficienza (per un rapido 

raggiungimento della sede AQP di Bari e rientro in sede entro e non oltre l’orario di servizio) e di economicità 

(in quanto la dott.ssa Barbera si sarebbe dovuta recare presso la sede AQP di Bari con auto ed autista 

messi a disposizione da Comando di PM); 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco, Avv. Amedeo Bottaro, Prot. Gen. n. 864 del 12.1.2018, con il 

quale si conferiva al Dott. Michelangelo Nigro l’incarico di Dirigente dell’Area Finanziaria, unitamente alle 

funzioni ed alle responsabilità dell’art. 107 del TUEL, con decorrenza 12.01.2018 sino alla scadenza del 

mandato del Sindaco; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.4.2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione Finanziario per il triennio 2018/2020 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 151, comma 1 



4 

 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

TENUTO conto che occorre impegnare e liquidare la spesa di € 36,22, così come precedentemente 

determinata, imputando le apposite dotazioni al codice 1.03.01.02.002 cap. 96 del bilancio 2019; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 

del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020;  

DETERMINA 

1) la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 e dell’articolo 163  del d.Lgs. n 267/2000, la somma di € 36,22 

per il rimborso spese anticipate dalla Dott.ssa Barbera Cecilia  al cap. 96 denominato Carburante e 

lubrificante Ufficio Tributi del Bilancio dell’esercizio 2019: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 96 Descrizione Carburante e lubrificante Ufficio Tributi 

Miss./Progr. 1/4 PdC 1.03.01.02.002 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1.03.01.02.002 CIG  CUP -- 

Creditore BARBERA CECILIA 

Causale Rimborso spese per raggiungimento AQP sede di Bari per conto dell’Ente 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 36,22 Frazionabile in 12 Non frazionabile 

 
2) e contestualmente di liquidare la somma di € 36,22 accreditandola sullo stipendio della Dott.ssa 

Cecilia Barbera, quale rimborso della spesa sostenuta per la missione a Bari; 

 

Descrizione    

Rimborso spese  
dott.ssa Cecilia Barbera 

Frazione in 
dodicesimi 

Cap. Impegno e 
Anno 

€ 36,22 NO 96          /2019 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

4) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dell’Area Economica Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 



5 

 

 

5) di dare atto che copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

 
1) AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

1) ed ai seguenti destinatari: 

□ Ufficio Stipendi 

□ Affissione albo on line 

                                                                        

Ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi esclusivamente previa 

comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del 

creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 
Michelengelo Nigro 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.24 del 05/02/2019

15/02/2019Data: Importo: 36.22

Oggetto: AUTORIZZAZIONE MISSIONE PRESSO A.Q.P. SEDE DI BARI CON AUTO PROPRIA - SPESE DI CARBURANTE -
ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 429,000.00
68,525.48

36.22
68,561.70

360,438.30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 1,000.00

0.00

36.22

36.22

Disponibilità residua: 963.78

Capitolo: 96

Oggetto: CARBURANTE E LUBRIFICANTE - UFFICI TRIBUTARI

Progetto: GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

2330 - Tributi

2330 - TributiResp. servizio:

2019 406/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 406/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 406/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BARBERA CECILIABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 15/02/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



Comune di Trani

Visti

289

AUTORIZZAZIONE MISSIONE PRESSO A.Q.P. SEDE DI BARI CON AUTO PROPRIA -
ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE.

2019

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale: 237
05/02/2019Data adozione:

18/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 20/02/2019  al  07/03/2019. 

 

Trani, lì 20/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


